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Politicko-vojenská rizika pro cestovní ruch na Blízkém východě

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce analyzuje vnímání politicko-vojenských rizik pro příjezdový cestovní ruch

na Blízkém východě z pohledu českých potenciálních turistů. Zkoumaná oblast Blízkého východu

vykazuje určité geografické a geopolitické imaginace, jejichž výzkum v českém prostředí stále absentuje.

Blízkovýchodní cestovní ruch zároveň funguje v prostředí politicko-vojenských rizik. Odborná literatura

naznačuje, že právě tato rizika představují jeden z hlavních faktorů ovlivňující výběr destinace. Práce

prohlubuje chápání tohoto vztahu zaměřením se na percepci politicko-vojenských rizik v prostoru,

z hlediska jejich typologické rozrůzněnosti a analyzuje podmíněnosti této percepce. Hlavní výzkumný

nástroj, dotazníkové šetření, posloužil pro sběr dat, jež byla analyzována prostřednictvím popisné

statistiky a statistického usuzování, v podobě párového t-testu, analýzy rozptylu (ANOVA) či korelační

analýzy. Zjištěné závěry povětšinou odpovídají teoretickým poznatkům a předchozím studiím. Jednotlivé

typy politicko-vojenských rizik vykazovaly odlišný dopad v percepci na realizaci cestovního ruchu. Jako

statisticky významný se ukázal rozdíl mezi násilnými a nenásilnými politicko-vojenskými riziky.

V některých případech se však naše hypotézy nenaplnily, když potenciální turisté negeneralizovali

politicko-vojenskou rizikovost na Blízkém východě. Pouze Jordánsko a Kuvajt v tomto ohledu značně

doplácejí na nestabilní situaci v okolních státech. Překvapivě docházelo k optimističtějšímu hodnocení

politicko-vojenské rizikovosti respondenty, oproti skutečné politicko-vojenské rizikovosti celých států.

Potenciální turisté vykazují také značnou odolnost vůči negativním mediálním zprávám. Vztah mezi

jejich vnímáním a hodnocením cestovních kanceláří/agentur, popřípadě státními doporučeními k cestám

do zahraničí, již je silnější. Sociodemografické charakteristiky, jako pohlaví a věk, sehrávají důležitou roli

v této percepci. Stejně tak cestovatelské charakteristiky, jako jsou předchozí zkušenost a strach

z cestování nebo psychografický typ turisty, hrají zásadní roli v percepci politicko-vojenské rizikovosti

Blízkého východu a v konečném důsledku zásadně ovlivňují naše zjištění.

Klíčová slova: cestovní ruch, rizika, politicko-vojenská rizika, percepce, Blízký východ

Political-Military Risks for Tourism in the Middle East

Abstract

The master's thesis analyses the perception of political-military risks for incoming tourism in the Middle

East from the perspective of Czech potential tourists. The examined area of the Middle East bears some

geographic and geopolitical ideas, that are still absent in the Czech scientific milieu. Tourism in the

Middle East also operates in the environment of political-military risks. Scholarly literature suggests that

these risks represent one of the main factors influencing the choice of destination. The paper deepens

understanding of this relationship by focusing on the perception of political-military risks in space, in

terms of their typological diversity, and analyses determinants of this perception. The main research tool,

a questionnaire, served to collect data that was analysed through descriptive statistics and statistical

inference, as a paired t-test, analysis of variance (ANOVA) and correlation analysis. The findings are

mostly in consensus with theoretical knowledge and previous studies. Individual types of political-

military risks showed different impact on the perception for realization of tourism. A statistically

significant difference exists between violent and non-violent political-military risks. In some cases,

however, our hypotheses were not confirmed, when potential tourists did not generalise political-military

risks in the Middle East. In this regard, only Jordan and Kuwait greatly suffer from the unstable situation

in their neighbouring countries. Surprisingly, there was a more optimistic perception of political-military

risk by the respondents, than the entire states' real political-military risk. Potential tourists also show

considerable resistance toward negative media reports. The relationship between their perception and

evaluation of travel agencies, or government recommendations for travelling abroad, shows a stronger

association. Sociodemographic characteristics, such as gender and age, play an important role in this

perception. Similarly, travel characteristics, such as previous experience and fear of travelling or

psychographic type of tourist, play a crucial role in the perception of political-military risks in the Middle

East and ultimately significantly affect our findings.

Key words: tourism, risks, political-military risks, perception, Middle East
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1 Úvod

Cestovní ruch dle mnohých autorů představuje vysoce zranitelné odvětví. Jinými slovy,

reaguje velmi citlivě na celou řadu změn a rizik. Analýza povahy těchto rizik je velmi

důležitá, jelikož může poskytnout vnitřní pohled na to, jak mohou být tyto události

zvládnuty (Ritchie 2004). Široce je pak přijímáno, že politicko-vojenská rizika

představují rozhodující faktory pro formování image destinace a způsobují závažnější

a dlouhodobější poškození než ostatní rizikové faktory cestovního ruchu (Sönmez 1998;

Seddighi, Nuttall a Theocharous 2001; Cavlek 2002; Aktas a Gunlu 2005).

Přitom ještě v devadesátých letech 20. století se jednalo o značně zanedbané

téma v oblasti výzkumu, jakožto součást málo zkoumaného tématu propojení

cestovního ruchu a politických věd, potažmo politiky (Hall 1994). Zároveň se však od

tohoto období studium politicko-vojenských rizik cestovního ruchu začíná těšit

rostoucímu zájmu. Vlivem 11. září 2001 a následných událostí došlo k transformaci

cestovního chování a následně vznikla nutnost jeho přezkoumání, což zapříčinilo ještě

zvýšenější zájem vědců a akademiků. V současnosti jsme svědky jiných zásadních

politických událostí, které mohou zapříčinit další výraznou změnu v těchto vzorcích

cestovního chování a rozhodování. Snaha o propojení zdánlivě neslučitelných vědních

disciplín geografie cestovního ruchu a politické geografie představuje prvotní motiv

k sepsání této práce.

Navzdory výše zmíněnému, stále zůstávají značné mezery ve studiu politicko-

vojenských rizik. Paradoxně pak jde o ty části, jež se jeví jako nejdůležitější, tj. zejména

percepce. Výstižně vyjadřují její význam Sönmez a Graefe (1998a), když tvrdí, že zda

destinace nebo regiony jsou bezpečné/riskantní, ve skutečnosti není tak důležité pro

cestovní rozhodování, jako vlastní percepce potenciálního cestovatele. Celá řada autorů

pak volá po vyplnění této mezery (Sönmez 1998; Aktas a Gunlu 2005; Mercille 2005;

Yap a Saha 2013; Williams a Baláž 2015). Williams a Baláž (2015) konkrétně cítí

potřebu systematického pochopení, jak individuální turisté vnímají odlišné typy rizik,

jejich rozsah působnosti a vnímaný rozsah působnosti k jejich zvládnutí; a jak toto vše

ovlivňuje jejich rozhodnutí zůstat doma, které místo navštívit a jak zvládnout tyto

návštěvy. Sönmez (1998) zase tvrdí, že vnímané riziko může převážit realitu, a tak by

měla být rizika cestovního ruchu studována v kontextu skutečného a vnímaného rizika,

protože právě pochopení percepce a postojů je zásadní pro určování propagační

strategie destinace.
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 Jelikož jsou dle této autorky potenciální turisté často vystaveni mediálnímu

pokrytí politicko-vojenských rizik, je třeba hlubší porozumění tomu, jak média

přispívají k rozvoji percepce geografického prostoru. Stejně tak Mercille (2005)

upozorňuje, že se zapomíná zkoumat obojí - vnímání destinace a faktory, jež jej

formují, tj. média. Aktas a Gunlu (2005) vedle toho cítí potřebu pochopení vnímání

rizik i ze strany vlád hlavních výjezdových trhů a cestovních organizací.

Problém v přístupu ke zkoumání politicko-vojenských rizik se jeví též

v nerozlišování mezi jejich jednotlivými typy. Ty jsou často chápány jako jednolitá

entita a shlukují se pod pojmy politické nestability nebo násilí. Z důvodu určité možné

vazby terorismu na cestovní ruch je tomuto tématu věnována celá řada studií, naopak

ostatní typy politicko-vojenských rizik bývají marginalizovány. Pro geografy je

nejklíčovější otázka prostorových aspektů politicko-vojenských rizik cestovního ruchu.

Zde sice existují ustálené teorie generalizačních a substitučních efektů (např. Neumayer

2004), výsledky studií se však často rozcházejí, a to v závislosti na horizontální

a vertikální poloze, kulturním kontextu, struktuře odvětví cestovního ruchu či

atraktivitách destinací.

Geografové ve zkoumání problematiky politicko-vojenských rizik cestovního


[…]

Jemen Staré město - San'á K

Jemen Historické město Zabidu K Ano

Jemen Souostroví Sokotra P

Poz.: K = kulturní, P = přírodní, K-P = smíšená památka;

Sloupec „V ohrožení?” = památka zapsaná na Seznamu světového dědictví v ohrožení.

Zdroj: UNESCO (2015).
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Rizikové faktory pro cestování na Blízký
východ
Vážení respondenti,

chtěli bychom Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, jehož cílem je analýza vnímání
rizikových faktorů pro cestování na Blízký východ. Dotazníkové šetření bude sloužit jako
datová základna pro diplomovou práci.

Vyplnění dotazníku je zcela dobrovolné a anonymní. Výsledky budou sloužit pouze pro
potřeby diplomové práce a budou prezentovány pouze jako souhrnné informace.

Přibližná doba vyplňování dotazníku je 10 minut. Děkujeme vám za pomoc při šetření.

Dotazník byl vypracován v rámci Centra výzkumu geograe volného času (GeoVoČ), které
působí při katedře sociální geograe a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty
Univerzity Karlovy v Praze. V případě jakýchkoliv nejasností ohledně dotazníku a našeho
šetření nás kontaktujte na adrese conictareastravelling@gmail.com.

1. Cestujete rád/a do zahraničí?

Určitě ano

Spíše ano

Neutrální postoj

Spíše ne

Určitě ne

2. Jak byste popsal/a svojí zkušenost s mezinárodním cestováním?

Žádná

Malá

Průměrná

Velká

3. Jaký druh mezinárodního cestování preferujete?

Organizované, odpočinkové cestování; prostřednictvím cestovních kanceláří; do známých a
bezpečných destinací

Individuální, aktivní, dobrodružné cestování; objevování nových a exotických míst a kultur

Něco mezi první a druhou možností

4. Považujete cestování obecně do zahraničí za riskantní?

Určitě ano

Spíše ano

Neutrální postoj

mailto:conflictareastravelling@gmail.com
Tomáš
Textový rámeček
Příloha 5: Dotazník pro potenciální turisty

Tomáš
Lístek s poznámkou
Accepted nastavil Tomáš

Tomáš
Lístek s poznámkou
Completed nastavil Tomáš
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 Spíše ne

Určitě ne

5. Napište jeden obraz či charakteristiku, která se Vám vybaví, když si představíte Blízký
východ jako turistickou destinaci:

6. Jak byste popsal/a atmosféru či náladu jedním slovem, jenž byste mohl/a zažít během
návštěvy Blízkého východu?

7. Napište jednu specickou turistickou atraktivitu, jenž si představíte na Blízkém východě:

8. Z následující rizikových faktorů vyberte nejdůležitější, které vnímáte jako nejvíce
odrazující od cestování na Blízký východ:

Fyzicko-geogracké/přírodní (zemětřesení, pouštní bouře, záplavy, sopečná činnost, cyklony,
ekologické katastrofy aj.)

Politicko-vojenské (války a ozbrojené konikty, terorismus, demonstrace, porušování lidských
práv aj.)

Sociální (kriminalita; rozdíly etnické, náboženské, kulturní aj.)

Ekonomické (nestabilita měny, korupce, víza aj.)

Zdravotní a hygienické (nemoci - AIDS, MERS, SARS, virus Zika, Ebola; rozdíly ve složení stravy,
hygieně, absence zdravotní péče aj.)

Technologické a selhání lidského faktoru (silniční, železniční a letecké nehody, ale i
nedostatečná turistická infrastruktura aj.)

Jiné:

9. Ohodnoťte uvedené faktory dle jejich vlivu Vás odradit od cestování do zemí Blízkého
východu (1 = velmi silný; 6 = velmi slabý):

1 2 3 4 5 6

Vnitrostátní války a
ozbrojené konikty
Mezistátní/
internacionalizované
války a ozbrojené
konikty

Terorismus

Revoluce, povstání,
demonstrace a další
masové protesty

Násilí vůči turistům

Politická nestabilita
v sousední zemi
Přítomnost zbraní
hromadného ničení
Represivní politický
režim (porušování
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lidských práv)
Změna ve vládnutí
(volby)
Vysídlené osoby
(uprchlíci)
Kulturní rozdíly
(Islám)

10. Ohodnoťte Vaši současnou touhu navštívit jednotlivé země (1 = velmi silná; 6 = velmi
slabá):
(Pro lepší orientaci můžete využít přiloženou politickou mapu Blízkého východu na konci dotazníku)

1 2 3 4 5 6

Egypt

Izrael

Palestina

Jordánsko

Sýrie

Libanon

Turecko

Irák

Kuvajt

Írán

Saudská Arábie

Bahrajn

Katar

Spojené Arabské
Emiráty

Omán

Jemen

11. Navštívil/a jste někdy některou z výše uvedených zemí?

Ano

Ne

12. V případě kladné odpovědi u předchozí otázky uveďte země které jste navštívil/a:

13. Ohodnoťte jednotlivé země dle jejich politicko-vojenské stability/bezpečnosti (1 =
velmi bezpečná; 6 = velmi nebezpečná):
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(Pro lepší orientaci můžete využít přiloženou politickou mapu Blízkého východu na konci dotazníku)

1 2 3 4 5 6

Egypt

Izrael

Palestina

Jordánsko

Sýrie

Libanon

Turecko

Irák

Kuvajt

Írán

Saudská Arábie

Bahrajn

Katar

Spojené Arabské
Emiráty

Omán

Jemen

14. Pohlaví:

Muž

Žena

15. Věk:

16. Vzdělání:

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

17. Velikost bydliště:

Praha

Město nad 50 000 obyvatel

Město pod 50 000 obyvatel
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Používá technologii

Obec do 2 000 obyvatel

Formulář byl vytvořen v doméně PřF UK.
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