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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Politicko-vojenská rizika pro cestovní ruch na Blízkém Východě

Autor práce: Tomáš Krajňák

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Předložená práce se zabývá velmi aktuální problematikou na pomezí geografie cestovního ruchu,

regionální a politické geografie a již tímto zaměřením a svými cíli se svou náročností dle mého

názoru vymyká standartním diplomovým pracím. Hlavním cílem je výzkum vnímání rizik z pohledu

českých potenciálních turistů, čímž se prostřednictvím analýzy percepce zařazuje do výzkumů se

silným akcentem na behaviorální přístupy. Cíle a hypotézy jsou jasně definovány i podrobněji

strukturovány na základě prostudované literatury.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Téma práce vyžadovalo podrobný rozbor a diskuzi poměrně značné šíře literatury, především

zahraniční. Diskuze rizik, jejich typologie a dopadů, image destinace, příp. percepce a imaginace

v geografickém prostoru je vypracována velmi zdařile a podrobně, i s vývojovým rámcem.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor zvolil i poměrně náročnou škálu metod, která opět není v diplomových pracích pravidlem.

Alternativně diskutuje již samotné vymezení Blízkého východu. Výsledky rozsáhlého dotazníkového

šetření jsou podrobně statisticky analyzovány a testovány, diskutabilní samozřejmě může být

způsob výběru respondentů, a tak ovlivnění výsledků. Otázkou též je, zda Global Peace Index

opravdu věrně reprezentuje skutečnou rizikovost států.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky jsou detailně interpretovány, srovnávány, autor se snaží i o vnitřní regionální diferenciaci.

Konstatuje nenaplnění hlavně některých dílčích hypotéz, uvědomuje si rozdíly vzhledem k sociální a

věkové skladbě respondentů, kriticky hodnotí informace z cestovních kanceláří. Diskutuje stěžejní

význam měkkých subjektivních faktorů vnímání rizik při cestování při multifaktorové podmíněnosti.

Výsledky jsou nutně ovlivněny výzkumem na úrovni států. Podrobnější regionální členění by jistě

vykázalo přesnější výsledky i značnou diverzifikaci v rámci jednotlivých států (např. Turecko).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)
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Závěry práce se pokouší nejen o generalizaci vlastních výsledků výzkumu, ale i o propojení

s dosavadními poznatky dílčího regionálního charakteru i s obecnými koncepty rizik pro CR..

Zajímavé je zjištění, že předchozí návštěva regionu nehrála v percepci rizikovosti závažnou roli. Autor

si uvědomuje značnou časovou podmíněnost výsledků.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: výborná

Citační úroveň: výborná

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

I po formální stránce shledávám práci na nadstandartní úrovni, snad s občas krkolomnější stylistikou.

Dokážu si představit i estetičtější zpracování Obsahu, který je zbytečně nahuštěn. Za citací zdrojů u

grafických porvků v textu se obvykle nepíše tečka.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce bezesporu představuje přínos do interdisciplinárního výzkumu vnímání rizik pro CR, je velmi

aktuální, ambiciózně diskutuje širší okruh literatury, snaží se používat exaktní metody i precizní

vyjadřování. I díky autorovu iniciativnímu zájmu o širší problematiku a pečlivý přístup ke

zpracovávání práci rozhodně doporučuji k obhajobě, navrhuji využít k publikování v odborném

článku i doporučuji k navržení na jednu z cen pro nejkvalitnější diplomové práce.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jak se domníváte, že v současnosti i nejbližší budoucnosti ovlivní vnímání rizik pro CR na Blízkém

Východě současná i pokračující migrační situace, příp. politické problémy v Turecku? Může dojít

k výraznějším změnám a jakým směrem?

Domníváte se, že vnímání potenciálních českých turistů je v něčem specifické, např. ve srovnání

s turisty ze sousedních států?

Datum: 30. 7. 2016

Autor posudku: RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.
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